

D  
(21223)  
UG-I Sem.

Prin' D-roc : /  
Roll No. ...

## NEP-1008(N)

UG Semester Examination, December-2023

Major Course (Under N.E.P)

**SOCIOLOGY**

Basic Concepts in Sociology

(A-070104T)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

### Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required, not exceeding 75 words.  $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is community?  
समुदाय क्या है?

NEP-1008(N)

[P. T.O.]

( 2 )

2. Write any two characteristics of mores.  
लोकाचार की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
3. Define sociology.  
समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
4. Explain any two functions of religion.  
धर्म के कोई दो कार्य समझाइये।
5. What do you mean by ascribed status.  
प्रदत्त प्रस्थिति से आपका क्या अभिप्राय है?

### Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 Marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the main characteristics of competition.  
प्रतिस्पर्धा की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

NEP-1008(N)

7. Distinguish between culture and civilization.  
संस्कृति एवं सभ्यता के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the objectives of Hindu marriage.  
हिन्दू विवाह के उद्देश्य बताइए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 15 Marks. Answer is required in detail.  $3 \times 15 = 45$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by social structure. Discuss the main elements of social structure.  
सामाजिक संरचना से आप क्या समझते हैं? सामाजिक संरचना के मुख्य तत्वों की विवेचना कीजिए।
10. Explain the meaning and definition of sociology. Describe its scope.  
समाजशास्त्र का अर्थ एवं परिभाषा समझाइए। इसके विषयक्षेत्र का वर्णन कीजिए।
11. What is conflict. Write its main characteristics.  
संघर्ष क्या है? इसकी मुख्य विशेषताएं लिखिए।

12. Define primary group and explain the importance of primary group.  
प्राथमिक समूह को परिभाषित कीजिए तथा प्राथमिक समूह का महत्व समझाइए।
13. Describe the relationship between sociology and other social sciences.  
समाजशास्त्र तथा अन्य सामाजिक विज्ञानों के बीच संबंधों का वर्णन कीजिए।